

*

Số 239 - KH/HU

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng và tài nguyên, khoáng sản tháng 5 năm 2025 của lãnh đạo Huyện

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng “*Về tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030*”;

Căn cứ Chương trình hành động số 36-CTr/HU, ngày 04/04/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 17/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030*”; Chương trình làm việc tháng 5 năm 2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Huyện ủy ban hành Kế hoạch và thành lập 02 đoàn do lãnh đạo Huyện làm trưởng đoàn kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên và khoáng sản; công tác chuẩn bị hiện trường để trồng rừng, trồng cây xanh năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của đảng, hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên và khoáng sản; nắm bắt tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên và khoáng sản, công tác chuẩn bị hiện trường để trồng rừng, trồng cây xanh năm 2025 trên địa bàn; các vụ vi phạm về phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép (nếu có) tại các tiểu khu, điểm trên địa bàn huyện để chỉ đạo, xử lý kịp thời, hiệu quả và không để phát sinh “*điểm nóng*”.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những khuyết điểm, thiếu sót trong công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên, khoáng sản để đưa ra các giải pháp khắc phục; đồng thời nâng cao trách nhiệm của UBND huyện, các đơn vị chủ rừng, UBND các xã và các đơn vị liên quan trong lĩnh vực trên.

- Qua kiểm tra xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, tài nguyên, khoáng sản trên tinh thần “*Không có vùng cấm, không có ngoại lệ*”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung kiểm tra

Tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; những khu vực có nguy cơ xảy ra vi phạm về khai thác tài nguyên, khoáng sản, phá rừng, lấn chiếm rừng, san ủi đất lâm nghiệp trái phép, công tác chuẩn bị hiện trường để trồng rừng, trồng cây xanh năm 2025 và các nội dung khác có liên quan; công tác phối hợp của các cơ quan trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và xử lý các hành vi vi phạm; công tác giao khoán QLБVR trên địa bàn.

2. Thành phần đoàn kiểm tra

2.1. Đoàn 1.

- Đồng chí Bí thư Huyện ủy: Làm trưởng đoàn.
- Đại diện lãnh đạo: Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Văn phòng Huyện ủy; Trưởng phòng Nông nghiệp và môi trường; Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện; Trưởng Ban quản lý rừng phòng hộ Sêrêpôk; Thường trực Đảng ủy xã Rô Men; Công an xã Rô Men.

2.2. Đoàn 2.

- Đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện: Làm trưởng đoàn.
- Đại diện lãnh đạo: Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Văn phòng Huyện ủy; Phòng Nông nghiệp và môi trường; Hạt Kiểm lâm huyện; các ban quản lý rừng phòng hộ: Sêrêpôk, Phi Liêng; Thường trực Đảng ủy xã; Công an xã (*noi đoàn đến kiểm tra*).

3. Thời gian, địa điểm kiểm tra

* **Đoàn 1:** Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên và khoáng sản; công tác chuẩn bị hiện trường để trồng rừng, trồng cây xanh năm 2025 tại xã Rô Men vào ngày 15/5/2025.

* **Đoàn 2:** Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên, môi trường và khoáng sản; công tác chuẩn bị hiện trường để trồng rừng, trồng cây xanh năm 2025 (*thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện*).

* **Lưu ý:** Ngoài đợt kiểm tra theo Kế hoạch, tùy vào tình hình thực tế tại địa phương; lãnh đạo huyện sẽ tiến hành kiểm tra đột xuất về công tác quản lý bảo vệ rừng và tài nguyên khoáng sản; công tác chuẩn bị hiện trường phục vụ công tác trồng rừng, trồng cây xanh năm 2025.

4. Phương tiện kiểm tra

- Các thành viên Đoàn kiểm tra tự túc về phương tiện đi lại.
- Ủy ban nhân dân xã nơi Đoàn kiểm tra phối hợp với các đơn vị chủ rừng chuẩn bị máy định vị, Flycam, bản đồ, tài liệu liên quan phục vụ kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc; chuẩn bị chu đáo các điều kiện và tham dự đầy đủ thành phần, đúng thời gian quy định để công tác kiểm tra đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ủy ban nhân dân tỉnh (*báo cáo*),
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,
- Các phòng, ban, đơn vị: BCH Quân sự huyện; NN và MT; Hạt Kiểm lâm huyện; Ban QLRPH Phi Liêng, Sêrêpôk và Văn phòng Huyện ủy,
- Các doanh nghiệp thuê đất, thuê rừng,
- Đảng ủy, UBND các xã,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Hoàng Mai